## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

30. De iure, & potestate dominorum in seruos, & primum quo iure sit  
seruitus inducta.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14007**

*Fratres veteris. C. de inefficio testam. nisi frater in testamento præteritus infans quoque fuerit, aut fratri testacori ingratius: tunc enim contra testamentum actionem non habet, quamvis infans hominem fratrem hæredem instituerit. Authent. De nuptiis. §. In gratitudinis.*

Octavo queritur, An unus coniux debet alterum coniugem hæredem institueret, ita ut alteri portio nem legittimam debeat? Respondeo, in hunc modum: coniux debet iure communis coniugem suorum omnium bonorum hæredem instituere, si nullus filius habuerit legitimos, nec parentes; quod si liberos habeat, debet in coniugem quartam suorum bonorum partem testamento transferre, si absque dote in matrimonium duxit, & ita pauperem, ut aliunde vivere nequeat. *Authent. De exhibent. reu. §. Quoniam vero. Authent. Præterita unde vir, & uxor. Authen. V. licet matri, & anima. §. Quia vero.* At cum matitus liberos habet, quireas pars bonorum eius ad vxorem ita pertinet, ut eius dum viuit, tantummodo usum, & fidei & cunctum habeat: nam dominum ad filios, ex eodem matrimonio suscepimus spectat. Ideo iuris habet matitus in bonis uxoris, quod habet uxoris in bonis mariti.

## C A P. XXX.

*De iure, & potestate dominorum in servos, & pri mun quo iure sit servitus inducta.*

A Gendum nobis nunc est de his, quæ servus domino debet, & vicissim dei, quæ dominus seruo præstare iure compellitur, sed dicendum tamen prius generatum est, quid iuris hec illi potestatio seruo continet. Summa petitionarum diuinio est, ut hominum, alii sint liberi, & sui iuris, alii serui, & alieni iuris. *leg. I. ff. de statu homini. Institut. de iure personar. §. I.*

Primo queritur, An al quis ex liberis parentibus procreatus serui natura nascatur? Hanc quæstionem Aristoteles tractauit *lib. I. Polit. cap. 3.* Dicimus (ex liberis parentibus) quoniā, ut inferioris dicimus, multi natura uero serui, hoc est, origine, quia ex ancillis, quæ sunt mancipia nesciuntur. Quæstio igit̄ est, an aliqui ex virtute parentis libero nat., ut natu, a serui. Fuerunt enim qui, quid id affirmauerint Aristotelis auctoritate permiti, qui *I. Polit. cap. 1.* approbare videtur Poë. arum testimoniū, dicimus iam Gracos Barbaros, & leuiss. & cap. 3. doceat, quod iam nasci seruos, & seruitutem quandam ex ipsa natura contrahi, quia aliqui nascuntur liberi, & tardi, ac proinde oportet eos aliorum consilio, ac imperio regi, qui mentes, rationes, ac sapientias valent. *Quemadmodum, inquit, corpus natura meum, & ratione parentis mens imperat: deinde quemadmodum natura cunctis animalibus ratione expertes homini subiecti, ut ratione & intelligentia predito, qui ipsi naturaliter dominatur & imperat: Si etiam alii inter hominem ingenio, ratione, & sapientia prestant: alii vero corpore & viribus valent, ingeri. & ratione non item, & hi illorum ingens natura ipsa subiecti: iuntur, & parenti.* Ex hoc loco Aristotelis quidam colligere conantur, inter homines, alios esse natura liberos, alios natura seruos. *Richard. 4. distinet. 36 art. 4. q. 1.* Sed certe dubitari non potest, quin homines ex liberis parentibus procreati, per naturam ipsam libertatem sive prædicti, quamvis postea iure gentium usque bello deuicti multi in seruitutem redigantur. *Vnde ius Ciuiile, & Canonicum aperte definiant, seruitutem iure gentium, ac belli esse introductam, & ab initio homines natos esse naturalib[er]os, ut colligatur ex Instit. de iure nat. gent. & ciuii, §. Ius autem gentium, & de iure persona, veri seruitus autem, & de Libertate, in principio, & Liberti. ff. de statu hominum. l. M. munitiones, ff. de Iusti. & Iure, & dist. 1. cap. Ius gentium, & cap. cuius Redemptor 12. queſt. II. ex Gregorio habetur, [homines quos ab initio natura liberos protulit, & ius gentium iugo substituit seruitus.] aristoteles vero tantummodo videtur docuisse, quod sicut ita imbecillo, &*

tudi ingenio, ut seipso regere neliant: quos propriea non ita redigit in seruitutem, ut tanquam mancipia sint aliorum potestati subiecti, sed in seruitutem quandam ciuilem, ut aliorum consilio, prudentia, sapientia, & montis cuiuslibet gubernentur: quorum etiam iudicio, & auctoritate ad beneplacitum trahantur, a malo auocentur, doceantur, & in ciuibus vita actionibus dirigantur, ut sic in officio contineantur. Item Aristoteles ibi solum docere vult, quodam esse ingenio, & natura magis aptos ad dominandum, alios ad seruendum, nimis ciuiler.

Secundo quæritur, An seruitus, quæ est legibus introducta, ac propter ea dicta legalis, pugnat cum iure naturali, & an sit ob peccatum inducta? Profecto iura ciuilia aperte testantur, seruitutem per se contra naturam existit, in libertate ff. de statu hominum. *Instit. de iure nat. gent. & ciuii. §. Ius autem gentium, & de iure persona, veri seruitus autem: eo quod omnes homines ab initio liberi nascantur, nec bellata, & captivitatis tunc erant. Et Ambros. in cap. Sexto die. dist. 35. ait: Manebat omnibus, antequam unum inueniretur, in concusa libertas: nemo sciebat a consorte naturae sua obsequia seruitus extegere: non esset hodie seruitus, si ebrietas non fuisset. Hæc ille, ergo seruitus est per ebrietatem inducta.*

Augustinus lib. 19. de civitate Dei, cap. 15. aperte dicit: *Rationalem hominem factum ad imaginem Dei, voluit Deus irrationalibus dominari, non hominem homini, sed hominem pecori:* & paulo infra: *Conditio quippe seruitus iure intelligitur imposita peccatori. Proinde nusquam Scripturarum legitimus seruitus, antequam hoc vocabulo. Non iustus peccatum filii vindicaret. Nomen igit̄ istud culpa meruit, non natura. Et inferius: Prima ergo seruitus causa peccatum est, ut homo homini conditione vinculo subderetur. Gregor. lib. 21. Moral. cap. 11. Omnes, inquit, homines natura aequalis sumus, sed accessis dispensatio in Ordine, ut quibusdam prelati videtur: Paulo infra: Omnes homines natura aequali genunt: sed via mente meritorum Ordine, alios alii dispensatio occulte posse possunt: ipsa autem diversitas, quæ accessis ex virtute recte est divinitus iudicata ordinata. Hactenus illi magni patres. His accedit: quod iure gentium introducta sunt bella, captiuitates, seruitutes. *Instit. de iure nat. gent. & ciuii. §. Ius autem.* Hinc fit, ut iurisconsulti libertatem temperet, & seruent, quandoconque leges & iura, testaments, contractus, donations, & alia huiusmodi, verba contineant ambigua, obscura, & incerta, in quibus interpretandis, semper quoad possunt libertati fauent.*

Quidam vero sentiunt, seruitutem esse naturali iure constitutam: cum quia iure gentium sunt seruitutes hominum inducta, ut habetur in *I. Ex hoc iure ff. de Iusti. & Iure. & in cap. Ius gentium, & dist. 1. ex Iudice. Instit. de iure nat. gent. & ciuii. §. Ius autem gentium, & in libertate ff. de statu hominum.* Eiusdem gentium idem est, quod ius naturale, *Institut. de iure nat. gent. & ciuii. §. Ius autem ciuii, & l. Omnes, ff. de Iusti & iure.* Tum etiam, quia ubique terrarum, & gentium alii sunt domini, alii serui, & ex ipso naturalis rationis presertim serui etiam multi sunt facti. Nec est a ratione alienum, ut quemadmodum iure beli bona capta, in victorum potestatem, & dominum in transfeatur: ut si etiam bello victi in capiendum dominum transeunt: & quos aliqui videntes ipsi necare iure possent, iure vita donatos in seruitutem redigunt, *Instit. de iure personar. §. serui autem ex eo: quibus enim vitam iure possent eripere, iure admittit libertatem. Est enim vita libertate carior, atque pretiosior.* Sanctus Thomas 4. dist. 36. q. 1. art. 2. docet seruitutem esse iuri politici, non naturalis. Communis est opinio, ei uti tamen iure gentium coepisse: sed multum habere ex legibus, & iure ciuii. Et ideo Sanctus Thomas loco citato, Durandus quoque distinet. 36. queſt. 2. dixerunt seruitutem esse iuri politici; cum tamen Alexander pag. 3. queſt. 27. memb. 4. art. 3. §. 4. in fine docuerit, seruitutem iure naturali esse introductam, corrupta per peccatum natura, sicut est inducta rerum diuiso.

Quod autem leges ac iura seruitutem contra naturam esse testantur, id ita accipiendum esse plerique putant, ut sit non quidem contra ius naturale, sed contra humanæ naturæ institutionem, & conditionem, qua si seruitus illata, bel et non esset, ac proinde nec essent captiuitates, nec seruitutes introduceatur. Rupo tamen primo humanae naturæ secedens, iure gentium, ac proinde ipsius etiam rationis instinctu constituti sunt Reges, Magistratus, & iudicis; & deinde exorta belli iura, & inde profecte hominum captiuitates, & seruitutes. Ergo seruitus est contra naturam, hoc est, contra id, quod homo natura in prima origine conceperit, sive contra facultatem agendi, sive vivendi, ut velis, ab initio cuius hominum à natura datam.

Meo quidem in iudicio fortassis ideo iura ciuilia, & leges dixerint, seruitutem esse contra naturam, quia loquuntur de seruitute, qua apud Romanos ante Imperium Romanorum antiquo, Domini vita, & necis in seruos potestatem habebant, & eis tanquam instrumentis quibuidam libere retebantur. Et hec in perium in seruos, cum iure naturali pugnat, nec est iuri gentium, sed humani, & cuiuslibet.

Ambrosius, Augustinus, Gregorius, vere scripterunt, seruitutem ex peccato natam: quia ut ex facilius constat, si homo, ut est à Deo ab initio conditus in vita innocentia, & probitate persistisset, captiuitates, & seruitutes non fuissent: corrupta per peccatum natura, inter omnes gentes bella, captiui, & leti esse ceperunt.

### C A P. XXXI.

#### De causis legitime seruitutis.

**P**rimo queritur, Ex quo, & quibus causis seruitus legitimata nascatur? Respondeo, ex multis. Prima, est ius bellum: nam sicut ex iusto bello bona capta in capientium dominium transeunt; sic etiam ipsi homines iusto bello capti, & serui effecti, in capientium potestatem deuenient. *I. Transfugam*, *ff. De acquirendis rerum domino*. *& Infringit.* *De rerum diuisione*, §. item ea, ubi legimus: *Quae ab hostiis capiuntur, iure gentium nostra sunt: ades ut liberi homines in seruitutem nostram redigantur*. Sic ibi.

Sed apud Christianos via, & constitutio receperunt est, ut Christiani à Christianis bello iusto capti, libertati, data & recepta pecunia restituuntur, aut reminetur ut oblides: non enim sunt serui capientium. *Bartolus in Hosties*, *ff. de captiis*, *& postea reser.*

Si tamen Christiani iusto bello ab Ethnicis, aut aliis à Christiana fide & religione alienis hominibus capiuntur, eorum serui iure gentium fierent. Porro hoc iure belli, quemadmodum pueri, ac certe i innocentes necari possent, sic etiam in seruitutem redigi, ut postea dicemus.

Secunda causa seruitutis, est Delictum. Canones enim leges, & iura, quemadmodum ob certa quedam facinoratores pena capit, & ultimo supplicio plectunt: sic etiam olim ex lege duodecim Tabularum, debitor, qui solvendum non erat, creditoris serui siebat, *reple Gallo libro viigesimo capitulo primo*, itaque iura ob quedam delicta fontes libertate priuant. Capit. eos qui, *dissolucione triginta sex secunda*: *Urbanus secundus*, concedit secularibus Principibus facultatem, qua serui sui subiiciunt feminas, que nuprias contrahunt cum viris facis ordinibus initia: *is Cap. Cum mulier, decima quinta questione*, *Ex Concilio Toletano*, §. fane citum est, ut filii processari ex nefario coniubio, contracto cum his qui sunt in facies ordinibus constituti, serui sint in perpetuum eius Ecclesia, cui est adscriptus eorum pater. *Capitulo*, *ha quorundam, de Iudeis, & Saracenis*, *Alexander tertius, in Consilio Lateranensi*, & *Innocentius tertius, in capitulo Ad libertatem de Iudeis*, ita sanxerunt: Ut Christiani deferentes arma, ferrum, & lignamina, ad galeas Saracenorum, aut in galeis, & piraticis

Saracenorum nauibus, regimini, & cora gubernationis praefecti, serui sicut capientium. *Capitulo*, *De Raptonibus triginta sexta, questione prima*, *seruitus est ut rapto, si de violencia illata puella conficeretur, in seruitute non digatur, aut se redimendi liberam habeat facultatem, puella eiadempeta, & parentibus restituta*. Si vero puellam rapto conserferetur, raptor haec seruos parentis. Olim multique alieno seruo supposuerat, monita prius a domino ne id facere: adempta libertate cum adultero consecra fiebat. *lege prima*, *Codice De Seruitu consule Claudio no tollendo*. *Ex familia latronum complices*, fiebant serui comprehendentium. *leg. secunda*, *Codice Qurbas ad libertatem proclam. non licet*.

Item leg. *Si manumissa*, *Codice De Libertis*, & *corum libri*, *& Instituti*, *De capite diminuti*, §. *Maxima*, *Liberus ingratu animi crimen*, vel aliud committens in patrum, qui ipsum sua sponte manumissa, in seruitute em primum renouatur: non ipso quidem factio libertatem amittit, sed si patrono contra eum agente, fuerit in iudicio ciminius condemnatus, & filii eius non ante, sed postea concepti, & nati, serui sunt. *Lege prima*, *Codice de Mendicantibus*, *validus libro undecimo*, qui linea villa necessitate mendicau, possunt inspicere: & qui eos impigerit, & prodierit, & eos esse validos probauerit, dominium corum consequitur.

Tertia causa seruitutis est, *Originis conditio*. Nam qui ex ancilla nascitur, sive pater sit liber, sive seruos, sive ex matrimonio legitimis, sive alii: & procreatus, seruos eius efficitur, cuius ancilla est mater, quia partus in hac tempore fortunam, & conditionem sequitur. *Si habetur in partum C. de rei vindic.* *Et seruorum ff. De statu hominis*, *Infringit de iure personarum*, §. *serui autem*, *& de Ingenuis*, §. *Si & quis*. In hac enim parte leges idem iuri est voluntaria, quod est de fructibus arborum, & fructibus animalium. Nam sicut fructus arboris tuae est tuus, & textus pecudis tuae tuus est; sic partus tuae ancillæ in bonis suis numeratur: quamvis quod ad honores, dignitates, & familiam pertinet, liberi, non matris, sed partis conditionem sequuntur. *I. Si filiam*, *& I. Liberos ff. de Senatori*, & *I. Exemplum*, *I. Eos, C. de Descurionibus*, lib. 10.

Sed quiescit est, *Alii filii nisi post item contestata, sequuntur matris conditio*, non si postea fuerit ancilla, aut libera iudicata? Respondeo, sequitur filii ante item contestata: *am natis nihil nocet sententia postea pronunciata*, *lib. C. De liberali causa*, *& parvum ff. De iuris*.

Quæritur etiam, *Quod sit dicendum de ea, qua cum ancilla est, & conceperit postea maius illa, & facta libera peperit?* Respondeo, *Infringit* *Justinianus Martianus in I. Et seruorum ff. De statu hominum*, *enim sententiam approbavit Justinianus in Insti. De Ingenuis*, §. *Si quis sufficeret liberum fuisse eo tempore quo nascitur filius, sicut ancilla conceperit: & è contrario, si libera conceperit, deinde ancilla partus, pascit enim qui nascitur, liberum nasci, nec inter se, iustis nuptiis, a vulgo, quia non debet calma matris nocere ei, qui in ventre est. Ex hoc questum est si ancilla pregnans manumissa sit, deinde ancilla postea facta peperit, liberum parit, id enim sicut liberatis exorsit: Si libra conceperit, & ancilla facta peperit, liberum parit: id enim sicut liberaria exposcit: si ancilla conceperit, & medio tempore manumissa sit, & rursum facta ancilla peperit, liberum parit, media enim tempora liberati predebet, non etiam nocere possunt. Sic ille. Hoc tamen locum habere quidam existimant in seruitute, qua iure ciuilis introducta est; veluti si somnante participandi pretii causa vendi passa sit, non autem in seruitute, qua iure gentilium est constituta, ut pote in femina iure belli capta, nam constat natu in eo statu filium seru esse, ut in Seruio Tullio vnu venit, cuius teke Dienysius lib. 4.*